
Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 Ano LVI  -    15 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
AUTARQUIAS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������7
FUNDAÇÕES PÚBLICAS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11
EMPRESAS PÚBLICAS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������15

 nº 13.543-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO N�º 3�910-P DE 29 DE MAIO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre e,
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para o provimento 
de vagas de cargos da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, ho-
mologado pelo Edital nº 018 SEAD/SESACRE, de 13 de janeiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.454, de 16 de janeiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos e localidades abaixo 
discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das 
respectivas carreiras, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúde – SESACRE:
I – AGENTE ADMINISTRATIVO – ACRELÂNDIA: JACKSON DA SIL-
VA MUNIZ, LEUZIR DE OLIVEIRA NOBRE CARLOS� ASSIS BRASIL: 
POLYANA PEREIRA DA APARECIDA, GILCIRLANE SILVA E SILVA� 
BRASILÉIA: WAGNER LISSARRAGA DA SILVA, HÉBER LUCAS MA-
FFI, NILCELIA PIRES DOS SANTOS, JHOSEF LOJAN SILVA DE AN-
DRADE, FLAVIO LIRA NOGUEIRA, JURIVAN BEZERRA RIOS (PCD). 
CRUZEIRO DO SUL: MARIO LUCIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, MA-
THEUS MAIA E QUEIROZ, MARIA DAS VITORIAS GABRIEL MACIEL, 
LUCAS CASTELO BRANCO REBOUCAS, JAQUISSON REBOUÇAS 
MIRANDA, UERIC PONTES DE MELO, RONAN BORGES CAVAL-
CANTE, SAFIRA DA COSTA MORAIS, ANTONIA JANEILA DA SILVA 
QUEIROZ, VLADIMIN EDUARDO MENEZES NJIONOU, JOSÉ GER-
SON DE CASTRO MEIRELES JUNIOR, WILLIAN RICHERS MARTINS 
DAMASCENO, ANTÔNIA LÍRIAN SARAIVA DA SILVA, ALAN CRISTIAN 
ALMEIDA DE ALENCAR, KAUÃ MOREIRA GURGEL, PEDRO HENRI-
QUE KLAUSING GERVASIO, MAURENIO BOMFIM DE MELO, LICIA-
NE SANTOS COSTA, ENZO MATHEUS FREITAS DE ARAÚJO, AN-
GELICA REBOUÇAS MIRANDA (PCD). FEIJÓ: SINEONE FERREIRA 
DA SILVA, MARIA LARISSA SOUSA DE PAIVA CORDEIRO. JORDÃO: 
JOÃO ENVER DO NASCIMENTO SOUSA. MÂNCIO LIMA: ALBANO 
ANDRADE RODRIGUES, VILANE CARVALHO LIMA, GABRIEL VÍTOR 
PINHEIRO CORRÊA, FRANCISCO IAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
(PCD). MANOEL URBANO: GABRIEL REZENA CARVALHO, EMANO-
EL APARECIDO AGUIAR DE OLIVEIRA� MARECHAL THAUMATUR-
GO: JOAO PAULO FONSECA AGUIAR, MATHEUS SALES DA COSTA. 
PLÁCIDO DE CASTRO: MARCOS MATEUS DE OLIVEIRA LOPES, 
MARCELO DO CARMO FARIA� PORTO WALTER: DAVID COULTA 
SILVA DE OLIVEIRA� RIO BRANCO: HADASSA MENDONÇA DE SOU-
ZA NOGUEIRA, FÁBIO TORCHI ESTEVES, KALINE COSTA DA SIL-
VA, MARIA CONSTÂNCIA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, ALYSON LUIS 
DOS SANTOS AGUIAR, LARISSA BATISTA LEITE, DIANA DE FARIAS 
SOUZA, GABRIEL SILVA DO NASCIMENTO, JULIO CESAR DA SILVA 
MARTINS, EVELYN BATISTA MARIM, FRANCIMAR MATOS DA SILVA, 
GIAN LUCA TIBURCIO BANDEIRA, AYALA PIMENTEL DE ARAUJO, 
LUAN ARAÚJO SANTOS, RAQUEL RODRIGUES PAIVA, LUCAS DE 
MENEZES FERNANDES, LAÍS MARTINS FIGUEIRA, PRISCILA FER-
REIRA PIRES, MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA, VALNIR COSTA 
DOS SANTOS, MATHEUS DE SOUZA MAIA, JERFFESON SILVA DOS 
SANTOS, DENISSON BASTOS DE LIMA, JÉSSICA TUANE DE OLI-
VEIRA MENDES, CAROLINA CRUZ PESSOA, WEVERTON ALMEIDA 
ALMADA, KEYLA HERMINIA DA SILVA, JOÃO VITOR DE SOUZA PE-
REIRA, ANTONIA RAQUEL SILVA DE SOUSA, KAUÃ SARAIVA GAMA 

DE MATOS, REGINALDO ARGEMIRO DE HOLANDA, ALINE PEREIRA 
GOMES, ANA CAROLINE DA SILVEIRA BARROS, JEFERSON BATIS-
TA DE OLIVEIRA CAVALCANTE, FERNANDA BRAGA FERNANDES 
ROSSETTO, FELIPE NOGUEIRA DANTAS, FERNANDO MIGUEL 
BARBOSA FRAISSAT, LOHANA KETLEN DOS SANTOS MOREIRA, 
ANA FLÁVIA QUEIROZ NEVES (PCD), GABRIEL DA SILVA NASCI-
MENTO (PCD). RODRIGUES ALVES: GEOVANA DA SILVA SOUZA, 
PABLO UILIANS SILVA DE OLIVEIRA. SANTA ROSA DO PURUS: JU-
LIANA FONTINELE DA SILVA MARTINS� SENA MADUREIRA: RICAR-
DO DA SILVA PESSOA, KATRYEL MORAIS DOS SANTOS, DOUGLAS 
PADILLA MARQUES, MARIA DO CARMO VIEIRA DO NASCIMENTO� 
SENADOR GUIOMARD: FABIANA FERREIRA DE OLIVEIRA, LAZARO 
FERREIRA SILVA, JÉSSICA DA SILVA COELHO, FABIANA SILVA DE 
MOURA. TARAUACÁ: ANNE DHARA MEDINA MAIA, MARIA JOSE DE 
LIMA MARTINS, FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES. XAPURI: JAMI-
LE MENDONÇA DE SOUZA, NEY CORDEIRO FIGUEIREDO JÚNIOR.
II – AUXILIAR DE FARMÁCIA – RIO BRANCO: GERALDO PEREIRA 
MAIA NETO, MARIA EDUARDA RIBEIRO HANAN, LORRANY COSTA 
DOS SANTOS, FRANCISCO HALITON MENEZES CASTELO BRANCO�
III – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL – PLÁCIDO DE CASTRO: MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA MACIEL�
IV – BIÓLOGO – CRUZEIRO DO SUL: MATEUS DE OLIVEIRA GO-
MES, FRANCISCO SALATIEL CLEMENTE DE SOUZA� RIO BRANCO, 
LISANDRA LIMA ALCICI DE SOUZA, JOSILENE FÉLIX DA ROCHA, 
VANESSA SANTOS SILVA, MARCOS GONÇALVES FERREIRA (PCD).
V – CIRURGIÃO DENTISTA – FEIJÓ: THAIS MOREIRA GAMA, ENIE-
CIO SUASSUNA PEREIRA FILHO� PLÁCIDO DE CASTRO: ROMU-
LO CHAVES DA SILVA, THAÍS FERNANDA SILVA CRUZ, ANNY KA-
ROLLINY LOPES CABRAL� PORTO WALTER: ELIZABETE ARRUDA 
SPINELI� RIO BRANCO: ANTONIO ARLEN DA SILVA FREIRE, LETÍ-
CIA MENESES PEREIRA, PÂMELA SUELEN MEDEIROS HONORATO 
FRANCO� SENADOR GUIOMARD: MARCELO MOTA DO VALE�
VI – CONDUTOR DE AMBULÂNCIA – ASSIS BRASIL: SANDRO LUIZ 
FERREIRA DE OLIVEIRA� BRASILÉIA: RAIMUNDO FELIPE MORENO� 
CRUZEIRO DO SUL: RIVANDO DINIZ DA SILVA, OSEIAS DE MOU-
RA FERREIRA. EPITACIOLÂNDIA: JOSÉ GUSTAVO SILVA RIBEIRO. 
MÂNCIO LIMA: NATÃ SILVA DAMACENO. MANOEL URBANO: JOABE 
FREITAS DO NASCIMENTO� PLÁCIDO DE CASTRO: CLEYTOM OLI-
VEIRA DA SILVA� RIO BRANCO: ALISON DOS SANTOS NASCIMEN-
TO, NEY LANDO MORAIS LOPES, CLEILSON DE SOUSA RIBEIRO� 
RODRIGUES ALVES: DELGARDO ABREU DE OLIVEIRA� XAPURI: 
BRUNO BEZERRA DE BARROS�
VII – ENGENHEIRO ELETRICISTA – RIO BRANCO: GABRIEL DE AL-
MEIDA JUSTO.
VIII – ENGENHEIRO ELETRÔNICO – RIO BRANCO: ELIAS COSTA 
FELIPE�
IX – ENGENHEIRO SANITARISTA – RIO BRANCO: YVES DIAS BRITO.
X – GESTOR EM SAÚDE COLETIVA – CRUZEIRO DO SUL: FRAN-
CIELLY MASCARENHAS DO NASCIMENTO. RIO BRANCO: JADISON 
DE SOUZA DAVILA, LUCIANA PEREIRA DE SOUZA�
XI – MÉDICO ANESTESIOLOGISTA – BRASILÉIA: JACKSON RA-
MON OLIVEIRA DE SOUSA PEREIRA� CRUZEIRO DO SUL: VICTOR 
CESAR ALMEIDA DE LUCENA� RIO BRANCO: ALENE CUNHA DO 
NASCIMENTO, MURILO DIAS QUEIROZ, NEY FERREIRA DE SOU-
ZA FILHO, FRANCISCO LOPES FREIRE NETO, GEORGE RICARDO 



2DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A2    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

MORAIS ALMEIDA, CAROLINA VIDAL CALID, MAX WENDEL PAES 
SOUZA, JOSE JOHANSON COSTA MOREIRA.
XII – MÉDICO CIRURGIÃO CABEÇA E PESCOÇO – RIO BRANCO: 
MARIO JORGE FERREIRA DA SILVA.
XIII – MÉDICO CIRURGIÃO GASTROENTEROLOGISTA – RIO BRAN-
CO: ALOYSIO IKARO MARTINS COELHO COSTA.
XIV – MÉDICO CIRURGIÃO GERAL – CRUZEIRO DO SUL: OZIANN-
DENY FERREIRA CÂMARA. RIO BRANCO: ODILON RODRIGUES 
SANTIAGO JUNIOR, THALLES RAPHAEL FERNANDES CHASSAG-
NEZ, ANA CAROLINA SA DE SOUZA CARVALHO, PABLO RUAN DE 
MACEDO MONTEIRO. SENADOR GUIOMARD: LUKAS VIEIRA DE 
LIMA. TARAUACÁ: ERISSON DE JESUS CAVALCANTE.
XV – MÉDICO CIRURGIÃO ONCOLÓGICO – RIO BRANCO: IGOR FE-
CURY LIMA, DAVID RICARDO LIMA CARNEIRO�
XVI – MÉDICO CIRURGIÃO PLÁSTICO – RIO BRANCO: ALLAN GOMES 
DE OLIVEIRA QUEIROGA, FELIPE GOMES DE OLIVEIRA QUEIROGA�
XVII – MÉDICO CLÍNICA MÉDICA – RIO BRANCO: VICTOR MATHEUS 
DE SOUZA COSTA, HORTENCIA RAFAELY PRATES LEITE, MARCE-
LO MEDEIROS BARROS, LEONARDO MAGALHÃES BRANA, ANDRÉ 
ALVES CAMELO, TIAGO SILVA NASCIMENTO�
XVIII – MÉDICO DERMATOLOGISTA – RIO BRANCO: ANA PAULA CO-
ELHO ROCHA, LARYSSA CAROLINE DOS REIS SILVA, FERNANDA 
SOARES DE ANDRADE�
XIX – MÉDICO DO TRABALHO – RIO BRANCO: RENAN NUNES DA 
SILVA, ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE CAMARGO�
XX – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA E METABOLOGISTA – RIO 
BRANCO: CHRISTIAN ROBERTO RODRIGUES LOPES JUNIOR.
XXI – MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA – RIO BRANCO: RAISA 
FRANÇA RIBEIRO, RICARDO ABRAHÃO BARBOSA.
XXII – MÉDICO HEMATOLOGISTA E HEMOTERAPEUTA – RIO BRAN-
CO: ANDRE DAVID MARQUES ALEXANDRE�
XXIII – MÉDICO INFECTOLOGISTA – BRASILÉIA: MARYSON DA SIL-
VA RIBEIRO�
XXIV – MÉDICO MASTOLOGISTA – RIO BRANCO: LAURA CHRIS-
TINA PEREIRA DIOGENES, FRANCYLLENE ACASSIA DALACOSTA, 
DAVID ANDERSON BANDEIRA DA SILVA�
XXV – MÉDICO NEFROLOGISTA – RIO BRANCO: FRANK SILVEIRA 
DE SOUSA, IANNA LIMA SIMÃO, GABRIELA DOS SANTOS LAZZARE.
XXVI – MÉDICO NEONATOLOGISTA – RIO BRANCO: CHARLENE 
CRISTINE RODRIGUES MENEZES, PEDRO ANTONIO DE SOUZA 
KREDENS, JANISON BEZERRA DOS SANTOS.
XXVII – MÉDICO NEUROCIRURGIÃO – RIO BRANCO: ALEX AÉCIO 
DE SOUSA, HERISON HARRIDER SILVA VAZ�
XXVIII – MÉDICO NEUROPEDIATRA – RIO BRANCO: LARISSA MA-
RIA DE VITO PIMENTA�
XXIX – MÉDICO OBSTETRA E GINECOLOGISTA – BRASILÉIA: AN-
DRESSA JAMILY KADOR ROLIM. CRUZEIRO DO SUL: KARINA ELI-
VIA GARCIA CASTILLO, BILLY RODRIGUES BARBOSA� RIO BRAN-
CO: KAROLYNE CORREA LINS, RADSON ALMEIDA DE ARAÚJO, 
FERNANDA CRISTINE DE MELO BARDI, JAUANE VILELA SANTOS 
GONÇALVES MATOS, MARIA JULIA DOS SANTOS NUNEZ, STEPHA-
NIE STANGER, GRACE MONICA ALVIM COELHO, KASSIA KRISHNA 
SEVERINO DO VALLE, ANTÔNIA LEILA MATOS DO NASCIMENTO, 
SILVIA HELLEN VINHA BARBOSA�
XXX – MÉDICO OFTALMOLOGISTA – CRUZEIRO DO SUL: PAULA 
GUIMARÃES CAMELI. RIO BRANCO: MARCELA ALVES MORAIS VA-
NAZZI, ISABEL BRAGA PAIVA, CÁSSIO BRAGA E BRAGA, FRANCIS-
CO RENIZIO MELO SARAIVA FILHO�
XXXI – MÉDICO ONCOLOGISTA – RIO BRANCO: RAFAEL DE CAR-
VALHO TEIXEIRA, LYVIA RODRIGUES DA SILVA BESSA�
XXXII – MÉDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGISTA – BRASI-
LÉIA: MARCO ANTONIO MENEZES PIMENTA� RIO BRANCO: PO-
THYRA CAMPOS PASCOAL�
XXXIII – MÉDICO PATOLOGISTA – RIO BRANCO: BENNETT BARRO-
SO DE CARVALHO, LARYSSA COSTA DE QUEIROZ�
XXXIV – MÉDICO PNEUMOLOGISTA E TISIOLOGISTA – RIO BRAN-
CO: ISADORA OLIVEIRA MORAIS JORGE.
XXXV – MÉDICO PSIQUIATRA – BRASILÉIA: ISLA BARBOSA LEITE 
LIMA. CRUZEIRO DO SUL: REGINALDO BRANDÃO DOS SANTOS. 
RIO BRANCO: PEDRO HENRIQUE VASCONCELOS BRASILEIRO, 
CAROLINE PERPETUO FORMIGA PIRES CARVALHO, RODRIGO 
DOURADO DE ALMEIDA, ISMÁLIA OLIVEIRA DA SILVA�
XXXVI – MÉDICO RADIOLOGISTA – CRUZEIRO DO SUL: DANILO 
CERQUEIRA DO ESPIRITO SANTO� RIO BRANCO: ROGERIO HEN-
RIQUES NETTO, CARLOS CEZAR SILVESTRE�
XXXVII – MÉDICO RADIOTERAPEUTA – RIO BRANCO: MELK MENE-
ZES HADAD DE MELO, DANIELE QUEIROZ YARZON VALADARES�
XXXVIII – MÉDICO REUMATOLOGISTA – RIO BRANCO: TALITA DE 
OLIVEIRA RIBEIRO�
XXXIX – MÉDICO TERAPIA INTENSIVA – RIO BRANCO: REGIS AU-
GUSTO HASHIMOTO, MARCOS PAULO BOSSETTO NANCI, MAR-

CIA ODILIA MARÇAL DE VASCONCELOS, IRIS DE LIMA FERRAZ 
SIQUEIRA�
XL – MÉDICO TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICO – RIO BRANCO: MI-
LENA DE SÁ DO VALE�
XLI – MÉDICO UROLOGISTA – RIO BRANCO: DENNIS TOMIO FUJIIKE.
XLII – MÉDICO VETERINÁRIO – CRUZEIRO DO SUL: JOÃO NÉLSON 
DOS SANTOS MORAIS NETO� RIO BRANCO: VICTOR LUCIANO DE 
ALBUQUERQUE MATTOS, JÚLIA DE SOUZA GALDINO.
XLIII – TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM ANÁLISE CLÍNICA – ACRE-
LÂNDIA: CARLOS ALBERTO MEDEIROS DA SILVA. ASSIS BRASIL: 
MATEUS BARROSO DA ROCHA. BRASILÉIA: TAMILA KATRINY FER-
REIRA DOS SANTOS, JEOVANE OLIVEIRA FERREIRA, CRUZEIRO 
DO SUL, JAÍNE MENDES DE OLIVEIRA PEDROSA, GLADISSON RO-
DRIGUES DA SILVA, JOSE CLAUDENES PINTO DE MATOS, MAR-
COS ANTONIO TAVARES RODRIGUES, JÚLIA MARIA RODRIGUEZ 
DOS SANTOS PUYANAWA, CLAIRA MARIA DOS SANTOS DE LIMA, 
ALDERLEI FELIX OLIVEIRA, CATIA ELIETE DA SILVA SALDANHA, 
JAMILSA DE SOUZA COSTA, ADERBAL COELHO DA ROCHA. FEI-
JÓ: LUCAS MACIEL DA SILVA. MÂNCIO LIMA: ODAILTON AMARAL 
NERY, RUTEMIR SILVA RODRIGUES� PLÁCIDO DE CASTRO: ANA 
KESIA OLIVEIRA DINIZ, RILLARY CRISTINA ABREU DA SILVA. RIO 
BRANCO: MARIA APARECIDA MACAMBIRA DA SILVA, TAILA ADRIA-
NE BARBOSA DA SILVA, NAIRTON MIRANDA BRAGA, CAMILLA 
HENNING DA CRUZ RODRIGUES, VANESSA KELY DE CASTRO 
GERMANO, KÉSIA NOLASCO DE ABREU, LUCAS DE SOUZA FREI-
TAS, ROSEANA ROCHA OLIVEIRA, EVERALDO PEREIRA NASCI-
MENTO, FRANCILENE DE OLIVEIRA BRAZ, JOSIANY DOS SANTOS 
DA SILVA, ICARO MENEZES, IANE MARIA DE FREITAS LIMA, ALEF 
CORDEIRO RODRIGUES, DARLENY ABREU DOS SANTOS, MAR-
COS OLIVEIRA DOS SANTOS, GLADYSSON MATHEUS PEREIRA, 
VITORIA CAMPOS MOREIRA, JOÃO CARLOS RIOS DOS SANTOS. 
SENA MADUREIRA: JULIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA. SENA-
DOR GUIOMARD: GERLANDIA DO NASCIMENTO ARAUJO, MARISA 
DA SILVA ANDRDE�
XLIV – TÉCNICO DE RADIOLOGIA – ACRELÂNDIA: SINARA ARAÚ-
JO DE AMORIM. ASSIS BRASIL: GILCIANE CASTRO DOS SANTOS, 
STENIO ARAUJO MELO. BRASILÉIA: ANDREIA MIRANDA STEIN. 
CRUZEIRO DO SUL: MARLLUS RAFAEL NEGREIROS DE ALMEIDA, 
SÍLVIA ANDRADE DA SILVA. FEIJÓ: ERICA DE CASTRO GOMES. 
JORDÃO: MARILCIANNE AMANCIO QUEIROZ, JULIANA PEREIRA 
DA SILVA. MÂNCIO LIMA: KESIA KAXINAWA HALUEM, BRUNA MA-
RIA DE LIMA ROCHA REIS� PLÁCIDO DE CASTRO: ANDRIENNY 
LIMA DIAS, FABIO CARMO DE LIMA� PORTO WALTER: THOMAS 
AQUINO AMARO, BIWLLY DA COSTA SOARES� RIO BRANCO: GA-
BRIELLE FREIRE DO NASCIMENTO, MARIA LUANA PARENTE DE 
OLIVEIRA, BRUNO HENRIQUE DA COSTA SANTOS, KELREN LIMA 
DE OLIVEIRA, FERNANDO PEREIRA DA SILVEIRA� SANTA ROSA DO 
PURUS: ANTONIA CLEIDIANA GONÇALVES DA SILVA, SARAH TAI-
RINE VIEIRA DO NASCIMENTO� SENADOR GUIOMARD: GABRIEL 
SOBRINHO MARANHO� TARAUACÁ: LEONEIDE RODRIGUES FALC� 
XAPURI: EVELINE DE SOUSA OLIVEIRA, ÉBERTON LUNARDI�
XLV – TÉCNICO EM CONTABILIDADE – ASSIS BRASIL: JÚNIOR 
MONTE. BRASILÉIA: MARIA PAULA DA SILVA SANTOS. JORDÃO: 
ANTÔNIO JEFFERSON DE SOUZA ARAÚJO. MANOEL URBANO: 
FRANCISLEIDE LINHARES DA SILVA� PLÁCIDO DE CASTRO: OS-
CAR AUGUSTO LOZANO ZUMAETA� RIO BRANCO: CLEIDER FREI-
RE DE SOUZA JUNIOR, ALESSANDRA RODRIGUES GOMES, LEI-
DIANE GOMES FERREIRA DOS SANTOS, MARIA LIANE MOREIRA 
DA SILVA, ANDRESSA FERNANDES JANUARIO, LAIRIO DA COSTA 
SILVA JUNIOR. SENADOR GUIOMARD: PRINCY RODRIGUES LEAO. 
XAPURI: FABRICIO MOREIRA SILVA PREVITERA SANTOS�
XLVI – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BRASILÉIA: NIVIA CRISTINA 
RAMOS PEREIRA, CLEIDIANE GOMES DA SILVA, DHAMISSON LEI-
TE DE MESQUITA, ANTONIO VALDECI CACAU ROCHA, MARINAL-
DO FERREIRA DA COSTA� CRUZEIRO DO SUL: MARIA CATIANE DA 
CUNHA COSTA, GIDEONE MAIA PESSOA, MARIA JOSÉ DA SILVA 
NASCIMENTO, LINDINALVA SORIANO DA SILVA, FRANCISCA MAR-
TA DOS SANTOS SILVA, JOELMA ANDRADE DA SILVA, SUZANA MA-
RIA MARTINS DE MOURA, GEOVANA DA SILVA COSTA, LEIDIANE 
DAS CHAGAS SILVA, RAINEIDE BEZERRA FONTES� RIO BRANCO: 
LARISSA DA CRUZ BARBOSA, ANA PAULA GOMES DE ARAÚJO, 
DEBORA MENGER MELO GROOS DE MEDEIROS, LAUANE DA SIL-
VA QUEIROZ, ROZELI DA COSTA, KAREN KATHERINE GOMES DA 
MOTA, TATIELLE GOMES NAVA, YANE RODRIGUES BARROS, AN-
DREZA VIEIRA DE SOUZA, KELY MARIA PEDROSA DA SILVA BATIS-
TA, IZABELLE DE OLIVEIRA LIMA, THAIS CAROLINE QUEIROZ DE 
VASCONCELOS, KAREN CARUTA NEVES PINHO, RITA DE CÁCIA 
FREIRE CABRAL, MAINER DAIELE NASCIMENTO MARQUES, AU-
RILENE CARVALHO FERREIRA, ELISSANDRA FREITAS DA SILVA 
ARAUJO, MARCIA MARIA FRANÇA DE SOUZA, ELISANGELA DA SIL-
VA DANTAS, XISTO DEODORO MOREIRA NETO, ROMÁRIO MACE-



3DIÁRIO OFICIALNº 13.543-A3    Segunda-feira, 29 de Maio de 2023

DO MONTEIRO, ANDRESA MORAIS DA SILVA, THAYLIANE TEIXERA 
FIDELIS GOMES, ANA DANIELA NONATO DE SOUZA, MARIANE GO-
MES DO NASCIMENTO�
XLVII – TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES – RIO 
BRANCO: TIAGO AGUIAR DE LIMA�
XLVIII – TÉCNICO EM ÓRTESE E PRÓTESE ORTOPÉDICA – RIO 
BRANCO: LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA�
XLIX – TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – RIO BRANCO: 
ROSANGELA DA SILVA HERRERA MOREIRA�
Art. 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a 
apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assina-
tura do Termo de Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 29 de maio de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.646-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JUCILEIDE RODRIGUES DA SILVA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.649-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SCHIRLENE BEZERRA BARBOSA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-8, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.740-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAFAELA BEIRUTH VIANA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-5, na Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.746-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROGERIO JIALDI FREZE para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 740-P, de 12 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.

Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�755-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IURI SOARES CORDEIRO para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.756-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GISELE SILVA DE ANDRADE para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�757-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIO AURIMAR GOMES DE FRANÇA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 582-P, de 11 de janeiro de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3�758-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DHEIME AGUIAR CORREIA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-7, na Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Art. 2º Revogar o Decreto nº 2.348-P, de 8 de março de 2023.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.
Rio Branco - Acre, 28 de abril de 2023, 135º da República, 121º do Tra-
tado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.776-P, DE 28 DE ABRIL DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre,


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


